
１．予算編成の状況
（１）一般会計 （単位：千円）

区分 当初予算 補正額 予算現額 区分 当初予算 補正額 予算現額
　１．市税 12,652,840 0 12,652,840 　１．議会費 336,854 0 336,854
　２．地方譲与税 1,002,590 0 1,002,590 　２．総務費 9,184,408 1,703,874 10,888,282
　３．利子割交付金 18,026 0 18,026 　３．民生費 18,490,579 176,177 18,666,756
　４．配当割交付金 23,652 0 23,652 　４．衛生費 5,347,273 30,504 5,377,777
　５．株式等譲渡所得割交付金 27,900 0 27,900 　５．労働費 152,443 0 152,443
　６．地方消費税交付金 2,288,751 0 2,288,751 　６．農林水産業費 5,376,052 100,664 5,476,716
　７．ゴルフ場利用税交付金 13,784 0 13,784 　７．商工費 1,640,741 218,998 1,859,739
　８．自動車取得税交付金 131,814 -26,378 105,436 　８．土木費 5,682,086 77,428 5,759,514
　９．地方特例交付金 192,780 4,856 197,636 　９．消防費 2,755,833 0 2,755,833
１０．地方交付税 23,797,346 530,807 24,328,153 １０．教育費 6,465,527 68,564 6,534,091
１１．交通安全対策特別交付金 15,880 0 15,880 １１．災害復旧費 2 0 2
１２．分担金及び負担金 403,681 0 403,681 １２．公債費 9,312,403 1,065,248 10,377,651
１３．使用料及び手数料 375,773 0 375,773 １３．諸支出金 342 0 342
１４．国庫支出金 6,338,083 279,832 6,617,915 １４．予備費 50,000 0 50,000
１５．県支出金 5,504,840 203,674 5,708,514
１６．財産収入 200,465 0 200,465
１７．寄附金 128,300 0 128,300
１８．繰入金 3,357,832 43,269 3,401,101
１９．繰越金 1 1,939,415 1,939,416
２０．諸収入 1,105,211 1,100 1,106,311
２１．市債 7,214,994 438,504 7,653,498
２２．環境性能割交付金 0 26,378 26,378

計 64,794,543 3,441,457 68,236,000 計 64,794,543 3,441,457 68,236,000

（２－１）国民健康保険特別会計　　（事業勘定） （単位：千円）

区分 当初予算 補正額 予算現額 区分 当初予算 補正額 予算現額
　１．国民健康保険税 1,989,254 0 1,989,254 　１．総務費 149,992 0 149,992
　２．使用料及び手数料 2,000 0 2,000 　２．保険給付費 8,107,460 0 8,107,460
　３．国庫支出金 1 0 1 　３．国民健康保険事業費納付金 2,919,776 0 2,919,776
　４．県支出金 8,305,120 0 8,305,120 　４．共同事業拠出金 10 0 10
　５．財産収入 98 0 98 　５．保健事業費 97,923 0 97,923
　６．繰入金 1,012,391 0 1,012,391 　６．基金積立金 1 93,900 93,901
　７．繰越金 1 102,163 102,164 　７．諸支出金 61,401 8,263 69,664
　８．緒収入 32,698 0 32,698 　８．予備費 5,000 0 5,000

計 11,341,563 102,163 11,443,726 計 11,341,563 102,163 11,443,726

（２－２）国民健康保険特別会計　　（直営診療施設勘定） （単位：千円）

区分 当初予算 補正額 予算現額 区分 当初予算 補正額 予算現額
　１．診療収入 242,230 0 242,230 　１．総務費 344,492 0 344,492
　２．介護保険サービス費収入 1,476 0 1,476 　２．医業費 146,630 0 146,630
　３．使用料及び手数料 15,952 0 15,952 　３．公債費 55,450 0 55,450
　４．国庫支出金 12,229 0 12,229 　４．予備費 3,000 0 3,000
　５．繰入金 257,097 0 257,097
　６．繰越金 1 0 1
　７．諸収入 4,787 0 4,787
　８．市債 15,800 0 15,800

計 549,572 0 549,572 計 549,572 0 549,572

（３）後期高齢者医療特別会計 （単位：千円）

区分 当初予算 補正額 予算現額 区分 当初予算 補正額 予算現額
　１．後期高齢者医療保険料 925,739 0 925,739 　１．総務費 13,163 0 13,163
　２．使用料及び手数料 250 0 250 　２．後期高齢者医療広域連合納付金 1,306,589 0 1,306,589
　３．繰入金 393,610 0 393,610 　３．諸支出金 3,100 0 3,100
　４．繰越金 1 0 1
　５．諸収入 3,252 0 3,252

計 1,322,852 0 1,322,852 計 1,322,852 0 1,322,852

（４）都市施設等管理特別会計 （単位：千円）

区分 当初予算 補正額 予算現額 区分 当初予算 補正額 予算現額
　１．使用料及び手数料 125,226 0 125,226 　１．都市施設等管理費 116,490 0 116,490
　２．繰越金 1 0 1 　２．公債費 9,643 0 9,643
　３．諸収入 906 0 906

計 126,133 0 126,133 計 126,133 0 126,133

（５）工業団地整備事業特別会計 （単位：千円）

区分 当初予算 補正額 予算現額 区分 当初予算 補正額 予算現額
　１．財産収入 669 0 669 　１．工業団地整備事業費 669 0 669
　２．繰入金 13,059 -411 12,648 　２．送水施設費 19,467 0 19,467
　３．諸収入 6,408 0 6,408
　４．繰越金 0 411 411

計 20,136 0 20,136 計 20,136 0 20,136
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（６）市営バス事業特別会計 （単位：千円）

区分 当初予算 補正額 予算現額 区分 当初予算 補正額 予算現額
　１．使用料及び手数料 20,842 0 20,842 　１．総務費 168,999 0 168,999
　２．繰入金 160,462 0 160,462 　２．公債費 12,453 0 12,453
　３．繰越金 1 0 1
　４．諸収入 147 0 147

計 181,452 0 181,452 計 181,452 0 181,452

（７）下水道事業特別会計 （単位：千円）

区分 当初予算 補正額 予算現額 区分 当初予算 補正額 予算現額
　１．分担金及び負担金 56,054 0 56,054 　１．下水道事業費 2,228,459 0 2,228,459
　２．使用料及び手数料 727,873 0 727,873 　２．公債費 1,610,605 0 1,610,605
　３．国庫支出金 471,433 0 471,433
　４．繰入金 1,606,144 0 1,606,144
　５．繰越金 1 0 1
　６．諸収入 7,559 0 7,559
　７．市債 970,000 0 970,000

計 3,839,064 0 3,839,064 計 3,839,064 0 3,839,064

（８）農業集落排水事業特別会計 （単位：千円）

区分 当初予算 補正額 予算現額 区分 当初予算 補正額 予算現額
　１．分担金及び負担金 3 0 3 　１．農業集落排水事業費 94,778 5,455 100,233
　２．使用料及び手数料 47,097 0 47,097 　２．公債費 272,822 0 272,822
　３．繰入金 297,645 -7,079 290,566
　４．繰越金 1 7,154 7,155
　５．諸収入 6,554 1,980 8,534
　６．市債 16,300 3,400 19,700

計 367,600 5,455 373,055 計 367,600 5,455 373,055

（９）浄化槽事業特別会計 （単位：千円）

区分 当初予算 補正額 予算現額 区分 当初予算 補正額 予算現額
　１．分担金及び負担金 292 0 292 　１．浄化槽事業費 46,430 0 46,430
　２．使用料及び手数料 30,589 0 30,589 　２．公債費 53,009 0 53,009
　３．繰入金 68,556 0 68,556
　４．繰越金 1 0 1
　５．諸収入 1 0 1

計 99,439 0 99,439 計 99,439 0 99,439

（１０）物品調達特別会計 （単位：千円）

区分 当初予算 補正額 予算現額 区分 当初予算 補正額 予算現額
　１．用品収入 8,277 0 8,277 　１．用品費 8,277 0 8,277
　２．繰入金 1,000 0 1,000 　２．繰出金 1,001 0 1,001
　３．繰越金 1 0 1

計 9,278 0 9,278 計 9,278 0 9,278
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２．収入及び支出の概況
（１）一般会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．市税 12,652,840 7,069,942 　１．議会費 336,854 173,569
　２．地方譲与税 1,002,590 292,801 　２．総務費 10,888,282 3,566,739
　３．利子割交付金 18,026 3,519 　３．民生費 18,666,756 7,443,636
　４．配当割交付金 23,652 5,226 　４．衛生費 5,377,777 1,480,716
　５．株式等譲渡所得割交付金 27,900 0 　５．労働費 152,443 61,810
　６．地方消費税交付金 2,288,751 1,242,467 　６．農林水産業費 5,476,716 866,252
　７．ゴルフ場利用税交付金 13,784 5,799 　７．商工費 1,859,739 946,199
　８．自動車取得税交付金 105,436 57,925 　８．土木費 5,759,514 1,113,543
　９．地方特例交付金 197,636 69,564 　９．消防費 2,755,833 1,064,113
１０．地方交付税 24,328,153 17,020,730 １０．教育費 6,534,091 1,591,026
１１．交通安全対策特別交付金 15,880 8,394 １１．災害復旧費 2 0
１２．分担金及び負担金 403,681 213,686 １２．公債費 10,377,651 4,628,683
１３．使用料及び手数料 375,773 147,868 １３．諸支出金 342 341
１４．国庫支出金 6,617,915 2,051,836 １４．予備費 50,000 0
１５．県支出金 5,708,514 420,373
１６．財産収入 200,465 74,044
１７．寄附金 128,300 4,862
１８．繰入金 3,401,101 0
１９．繰越金 1,939,416 1,939,416
２０．諸収入 1,106,311 124,202
２１．市債 7,653,498 0
２２．環境性能割交付金 26,378 0

計 68,236,000 30,752,654 計 68,236,000 22,936,627

（２－１）国民健康保険特別会計　　（事業勘定） （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．国民健康保険税 1,989,254 906,574 　１．総務費 149,992 56,359
　２．使用料及び手数料 2,000 395 　２．保険給付費 8,107,460 3,571,550
　３．国庫支出金 1 0 　３．国民健康保険事業費納付金 2,919,776 729,960
　４．県支出金 8,305,120 3,438,306 　４．共同事業拠出金 10 0
　５．財産収入 98 30 　５．保健事業費 97,923 39,250
　６．繰入金 1,012,391 0 　６．基金積立金 93,901 0
　７．繰越金 102,164 102,165 　７．諸支出金 69,664 3,701
　８．緒収入 32,698 47,051 　８．予備費 5,000 0

計 11,443,726 4,494,521 計 11,443,726 4,400,820

（２－２）国民健康保険特別会計　　（直営診療施設勘定） （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．診療収入 242,230 81,809 　１．総務費 344,492 154,758
　２．介護保険サービス費収入 1,476 290 　２．医業費 146,630 34,562
　３．使用料及び手数料 15,952 4,271 　３．公債費 55,450 27,975
　４．国庫支出金 12,229 0 　４．予備費 3,000 0
　５．繰入金 257,097 0
　６．繰越金 1 569
　７．諸収入 4,787 1,671
　８．市債 15,800 0

計 549,572 88,610 計 549,572 217,295

（３）後期高齢者医療特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．後期高齢者医療保険料 925,739 459,887 　１．総務費 13,163 5,511
　２．使用料及び手数料 250 78 　２．後期高齢者医療広域連合納付金 1,306,589 326,987
　３．繰入金 393,610 0 　３．諸支出金 3,100 813
　４．繰越金 1 322
　５．諸収入 3,252 16

計 1,322,852 460,303 計 1,322,852 333,311

（４）都市施設等管理特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．使用料及び手数料 125,226 57,883 　１．都市施設等管理費 116,490 34,078
　２．繰越金 1 0 　２．公債費 9,643 547
　３．諸収入 906 535

計 126,133 58,418 計 126,133 34,625

（５）工業団地整備事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．財産収入 669 668 　１．工業団地整備事業費 669 0
　２．繰入金 12,648 0 　２．送水施設費 19,467 1,668
　３．諸収入 6,408 2,978 0
　４．繰越金 411 411 0

計 20,136 4,057 計 20,136 1,668
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（６）市営バス事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．使用料及び手数料 20,842 10,514 　１．総務費 168,999 64,488
　２．繰入金 160,462 42 　２．公債費 12,453 6,220
　３．繰越金 1 0
　４．諸収入 147 113

計 181,452 10,669 計 181,452 70,708

（７）下水道事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．分担金及び負担金 56,054 48,971 　１．下水道事業費 2,228,459 781,379
　２．使用料及び手数料 727,873 287,892 　２．公債費 1,610,605 799,960
　３．国庫支出金 471,433 0
　４．繰入金 1,606,144 0
　５．繰越金 1 350
　６．諸収入 7,559 372
　７．市債 970,000 0

計 3,839,064 337,585 計 3,839,064 1,581,339

（８）農業集落排水事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．分担金及び負担金 3 0 　１．農業集落排水事業費 100,233 33,895
　２．使用料及び手数料 47,097 19,179 　２．公債費 272,822 136,409
　３．繰入金 290,566 0
　４．繰越金 7,155 7,155
　５．諸収入 8,534 1,141
　６．市債 19,700 0

計 373,055 27,475 計 373,055 170,304

（９）浄化槽事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．分担金及び負担金 292 182 　１．浄化槽事業費 46,430 17,134
　２．使用料及び手数料 30,589 12,573 　２．公債費 53,009 26,503
　３．繰入金 68,556 0
　４．繰越金 1 100
　５．諸収入 1 5

計 99,439 12,860 計 99,439 43,637

（１０）物品調達特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．用品収入 8,277 1,078 　１．用品費 8,277 4,522
　２．繰入金 1,000 989 　２．繰出金 1,001 0
　３．繰越金 1 11

計 9,278 2,078 計 9,278 4,522
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一般会計を性質別に区分すると次のとおりです。

（歳入） （単位：千円、％）
科目 予算現額 構成比率

　１．市税 12,652,840 18.5%
１２．分担金及び負担金 403,681 0.6%
１３．使用料及び手数料 375,773 0.6%
１６．財産収入 200,465 0.3%
１７．寄附金 128,300 0.2%
１８．繰入金 3,401,101 5.0%
１９．繰越金 1,939,416 2.8%
２０．諸収入 1,106,311 1.6%

自主財源小計 20,207,887 29.6%
　２．地方譲与税 1,002,590 1.5%
　３．利子割交付金 18,026 0.0%
　４．配当割交付金 23,652 0.0%
　５．株式等譲渡所得割交付金 27,900 0.0%
　６．地方消費税交付金 2,288,751 3.4%
　７．ゴルフ場利用税交付金 13,784 0.0%
　８．自動車取得税交付金 105,436 0.2%
　９．地方特例交付金 197,636 0.3%
１０．地方交付税 24,328,153 35.7%
１１．交通安全対策特別交付金 15,880 0.0%
１４．国庫支出金 6,617,915 9.7%
１５．県支出金 5,708,514 8.4%
２１．市債 7,653,498 11.2%
２２．環境性能割交付金 26,378 0.0%

依存財源小計 48,028,113 70.4%
歳入合計 68,236,000 100.0%

（歳出） （単位：千円、％）
区分 予算現額 構成比率

　１．人件費 11,809,433 17.3%
　２．物件費 9,418,877 13.8%
　３．維持補修費 858,812 1.3%
　４．扶助費 10,372,620 15.2%
　５．補助費等 11,549,597 16.9%
　６．普通建設事業費 8,049,319 11.8%
 　（１）補助 4,104,803 6.0%
　 （２）単独 3,944,516 5.8%
　７．災害復旧事業費 2 0.0%
　８．公債費 10,377,513 15.2%
　９．積立金 1,377,598 2.0%
１０．投資及び出資金 42,712 0.1%
１１．貸付金 713,640 1.0%
１２．繰出金 3,615,877 5.3%
１３．予備費 50,000 0.1%

計 68,236,000 100.0%
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３．住民の負担の状況(一般会計)
令和元年9月30日現在の人口 115,822 人
令和元年9月30日現在の世帯数 46,332 世帯
市税予算額 12,652,840 千円
市税の住民一人当たり負担額 109,244 円
　　　　　一世帯当たり負担額 273,091 円
歳出予算総額 68,236,000 千円
住民一人当たり歳出額 589,145 円
一世帯当たり歳出額 1,472,762 円

４．財産、公債及び一時借入金の現在高
　（１）市の財産　　平成31年３月31日現在

土地 103,694,125.31 ㎡
行政財産 12,943,396.88 ㎡
普通財産 90,750,728.43 ㎡

建物 754,715.56 ㎡
行政財産 689,099.97 ㎡
普通財産 65,615.59 ㎡

立木 2,375,679.00  
物件 2 件
無体財産権 2 件
有価証券 258,127,300 円
出資・出損金 2,890,166,867 円

　（２）市債の借入及び年度末現在高見込み（一般会計）
平成30年度末現在高　 81,128,702 千円
令和元年度中借入見込額 9,899,498 千円
令和元年度中元金償還見込額 10,077,126 千円
令和元年度末現在高見込額 80,951,074 千円

　（３）一時借入金・繰替運用金現在高（令和元年9月30日現在） 0 千円
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